
QUINTA-feIrA, 05 de feVereIrO de 200910
Diário OficialExecutivo  2

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 242/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e PRODEPA 
- Processamento de Dados do Estado do Pará
Onde lê-se: Fonte: 0269
Leia-se: Fonte: 0103
Ordenador responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 004/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 012/2005/FSCMPA
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Manutenção
Valor do Contrato Original: R$ R$ 3.250,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade 007/2005
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Comércio 
e Representações Marajó LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo 
contratual
Valor: R$ R$ 20.960,34
Data da Assinatura: 31/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 
10.122.0125.4576; Elemento de despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0103 e 0269
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: 01, 02 e 03
Endereço do Contratado: Trav. Mauriti, 1078, Marco, Belém/PA, 
CEP: 66080-660
Data da Publicação: 05/02/2009

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 039/2008/FSCMPA – COMPRA DE PRODUTOS 
SANEANTES E MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 941/2008, de 
03/12/2008, publicada no DOE n.º 31311 de 04/12/2008, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica, para Compra de Produtos Saneantes e Material de 
Higiene e Limpeza. Data de Abertura da Licitação: 17/02/2009, 
às 10:00 horas. Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.
br UASG:925448. O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 
(91)4009-2278 ou cpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 04 de fevereiro de 2009.
Klebson Tinôco Araújo - Pregoeiro da FSCMPa
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Fundação Santa Casa de MIsericórdia do Pará e A H T 
dos Santos
Objeto: Locação de veículo
Vigência: 28/01/2009 a 27/01/2010
Valor: R$ R$ 16.680,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339033
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém
Data da Assinatura: 28/02/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Trav.  Apinagés, nº. 1340, Condor, 
Belém/PA, CEP: 66045-110
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 005/2009-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e J. P. N. 
Lima - ME
Objeto: Aquisição de roupa hospitalar
Vigência: 30/01/2009 a 30/05/2009
Valor: R$ R$ 12.847,90
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 
10.122.0125.4576; Elemento de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/01/2009
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Av. Dona Constança, nº. 378, sala 03, 
Jatiuca, Maceió/AL, CEP: 57025-355

PORTARIA DE RISCO DE VIDA
Portaria nº 057/AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 03 de 
fevereiro de 2009.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal 
Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que 
disciplina a instituição da gratificação do risco de vida a servidores 
do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza 
especial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, 
que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores 

diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no percentual 
de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão dos mesmos desenvolverem no 
Hemopa atividades consideradas pela lei vigente como de risco:
-          ANDRÉA SILVESTRE LOBÃO COSTA
-          ANDRÉIA DE SOUZA NEVES
-          ANTÔNIA IVANILDE PEREIRA DOS SANTOS
-          ARTHUR SILVA LOUREIRO GODINHO
-          CLÁUDIO CÉSAR VIANA EVANGELISTA
-          CRISTIANE COUDEBELLA GOUVEIA
-          CYNTIA PATRÍCIA MAIA DUARTE
-          EDILENI TEIXEIRA NASCIMENTO
-          ELIENE AYAN NEVES
-          ÉRIKA DIOMENE DA COSTA MOURÃO
-          FLAUDEMIR MENDES DA SILVA
-          FRANCISCO DE JESUS SANTANA
-          GUARACIARA DE ANDRADE PICANÇO
-          JACKSON COUTO DA SILVA
-          JOSÉ OLIVÁ APOLINÁRIO SEGUNDO
-          JOSILENE MACIEL LEAL
-          JOYCE ALMEIDA NÉ DA SILVA
-          KÁTIA REGINA DE OLIVEIRA GONÇALVES
-          LAURA BARROS COSTA DE SOUZA
-          LETÍCIA MARTINS LAMARÃO
-          MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO DE MATOS
-          MARIA IDALINA PASTORI DE MAGALHÃES
-          MARIA SUELI DA MOTA
-          MARILDA  NAZARÉ MARTINS DE SOUZA
-          MARISTELA DOS SANTOS SILVA
-          NEIDE TORRES DA SILVA
-          NELICE VENÂNCIO SOUZA GOULART
-          REGINALDO BEZERRA VAZ
-          RENATA BEZERRA HERMES
-          SÉRGIO RAIMUNDO LEITE GONÇALVES JÚNIOR
-          SHIRLEY JUNQUEIRA SALES
-          VITOR RODRIGO SILVA DO NASCIMENTO
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de fevereiro de 2009.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA DE RISCO DE VIDA
Portaria nº 056/2009 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 02 
de fevereiro de 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando a necessidade de regulamentar a concessão da 
Gratificação por Tempo Integral nesta Instituição Pública;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de fevereiro 
de 2009, aos servidores abaixo relacionados:
-          JOCIVALDO LADISLAU BATISTA
-          MARCOS DE SOUZA MANCIO
-          GILSON RODRIGUES DE CARVALHO
-          JOAQUIM ARAÚJO HENRIQUES
-          MARCELO SANTOS DE LIMA
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de fevereiro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 07/09.
PORTARIA N° 07 DE 15/01/2009 – TES

Nome do Servidor: Ierece Sousa santos 
Cargo: Aux. Adm.  
CPF: 295.332.102-06     
Matrícula: 7000049/1    
Elemento de despesa:
- 339030 - R$ 2.000,00 
- 339033 - R$    200,00 
- 339036 - R$ 1.000,00 
- 339039 - R$    800,00 
Período de aplicação 15/01/09 a 14/02/09. 
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 21/09.
PORTARIA N° 21 DE 19/01/2009 – HENTU

Nome do Servidor: Neli Barros Cavalcante 
Cargo: Aux. Adm.  
CPF: 128.922.971-68     
Matrícula: 1300 PMT    
Elemento de despesa:
- 339030 - R$ 1.400,00
- 339036 - R$    600,00 
Período de aplicação 19/01/09 a 18/02/09. 
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 24/09.
PORTARIA N° 24 DE 19/01/2009 – HENRE

Nome do Servidor: Rony Day Barros Noronha  
Cargo: Tec. Hemot. . 

CPF: 300.512.742-72 
Matrícula: 57194372/1    
Elemento de despesa:
- 339030 - R$ 1.000,00 
Período de aplicação 19/01/09 a 18/02/09. 
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação

PORTARIA
Portaria n. º 034/2009-GEAPE/HEMOPA, 04 de fevereiro de 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Remover, o servidor efetivo Andressa Barbosa de 
Albuquerque, Técnico em Patologia Clinica, Nº 54196839-1, 
do Hemocentro Regional de Castanhal, para o Hemocentro 
Coordenador, a contar de 02 de fevereiro de 2009.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA,  em 04 de fevereiro de 2009,
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
PORTARIA Nº 61, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2009.
O Presidente Interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto 2008, 
publicado no DOE nº 31.233/14.08.2008;
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral a servidora 
abaixo relacionada, em percentual fixado de 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento da função, a contar de 
02.02.2009.

MATRICULA NOME CARGO

92126/1 LAURA LUCIA CABRAL DA PAIXÃO ENFERMEIRO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente interino / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2009

Objeto: A aquisição de máquinas de hemodiálise, para atender 
as necessidades da FHCGV, e que se encontra especificado de 
forma clara e precisa no Anexo I deste Edital.
Data de Abertura: 17/02/2009.
Horário: 10:00horas (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
O edital encontra-se disponível nos sites:
www.compraspara.pa.gov.br  ou www.comprasnet.gov.br
Obs. Se houver divergência entre o que está cadastrado 
no comprasnet, com o que consta no edital prevalecerá o 
edital e seu termo de referência.
Belém, 05 de fevereiro de 2009.
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Presidente - CPL/FHCGV

LICENÇAS
LICENÇA NOJO

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: CLAUDIA REGINA DA ROCHA TAVARES
Matrícula: 5156882/1
Cargo/Lotação: AUX. DE SAÚDE / FPEHCGV
Período: 20.01.2009 à 27.01.2009

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MAURO CESAR MAIA DA CUNHA
Matrícula: 54191813/1
Cargo/Lotação: AUX. SERVIÇOS GERAIS/ FPEHCGV
Período: 28.01.2009 à 03.02.2009
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente interino / FPEHCGV

EXTRATO DE APOSTILMENTO
CONTRATO 040/2008

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E NORTE 
TURISMO LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ADEQUAÇÃO 
AO ORÇAMENTO 2009, NA SEGUINTE CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PROJETO ATIVIDADE: 13.392.1181.4206.0101.339033. PTRES: 
154206. PI: 154206C. AÇÃO: 42960
ORDENADOR DE DESPESA: EDILSON MOURA DA SILVA

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO, O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 072/2008, FIRMADO ENTRE A SECULT E A V.M. 
GOMES RESTAURAÇÕES ME, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 
31351 DE 03/02/2009.


